Ita quoque RAEPSET 1): » . . . . . le Seigneur est le propriétaire du Communal et les Sectionnaires n'en sont que de simples usagers, sans même en être, ni les usufruitiers, ni les emphytéotes; de sorte que leur dominium utile (si l'on veut donner cette qualité à leur droit de jouissance) ne porte que sur la quotité ou surface nécessaire à leurs besoins et que le Seigneur conserve sa directe sur cette portion; mais qu'il est dominus pleno jure et propriétaire de l'excédant."

Jus ergo, quod minus accurate *utile dominium* vocatur, Communitatum sive pagorum incolis competens ad fundos communes non est, nisi utilis dominii exigua pars; quod bene tenendum, ne longe aberremus in dijudicando fundorum communium ac Wastinarum dominio. Eorum scilicet fundorum dominium aut Reipublicae (Staat) est, aut certi Toparchae: si enim ipsis Communitatibus competenteret, fundi illi non *communes* (gemeene), sed *Communitatis* (gemeente) evaderent; si vero cuidam societati, verae *Marchae*.

1) Analyse, Livr. IV, Chap. X, §. 1, Tom. IV, pag. 526.

Nemo certe contendet, Toparchis qua talibus fundorum communium vel sterilium dominium competere, qui Jurisdictioni subjaceant: quod enim si verum, fundi dominium ex Jurisdictione proflueret, necesse esset.

Omnino distinguendae mihi videntur Toparchiae alodiales a Toparchiis, a Principe vel in feudum datis vel venditis: »quam ob rem unā definitione expediri non potest; cum varia sit huiusmodi rerum natura, conditio, usus atque possessio,” ut habet STOCKMANS 1).

Inter res Universitatis, secundum STOCKMANS numerari debent communia pascua, prata et sylvae publicae, quae intra fines alicuius pagi consistunt, et ab antiquo incolis in commune patuerunt ad pascendum vel ad caedendum ligna 2).

Dominium harum rerum, uti et publicarum jure Romano nullius erat, atque adeo nec commercium admittebat vel aestimationem 3). Sed hodie creditur penes Principem vel Rempublicam (van den Staat) esse fere omnia ea, quae jure Romano nullius essent 4).

Quae valeant quidem, quod attinet ad Toparchias, a Principe in feudum datas vel venditas; — in quibus ergo Republicae competit communium saltuum ac Wastinarum directum dominium, nisi una vendiderit Princeps; incolis vero ius fructuarium superficie, postea quidem quod nonnun-

1) Dec. LXXXVII.

2) Cf. etiam l. *in tantum*, §. Universitatis D. *de rerum divisione*.

3) Cf. l. 9 §. ult. D. *de rerum divisione*, l. 6 in princ. D. *de contrahenda emt.*

4) Cf. STOCKMANS, *loc. cit.*, Burg. Web., Artt. 576 sqq.

quam in perpetuam *emphyteusin* conversum est, maxime per Chartas et Libertates (Keuren en Vryheden, Stad- en Landregten 1).

Non autem vera existimanda sunt 2), quod ad Toparchias ab antiquo alodiales; in quibus communium saltuum dominium directum ipsis competit Toparchis, ut etiam plenum dominium fundorum incultorum sive Wastinarum; quod probant Toparchiae Heeze et Leende et Loon op Zand in Brabantia septentrionali 3), et Almelo et Friesenveen in Transisalania 4); quodque locum habere oportet ceteris in Toparchiis ab antiquo alodialibus in qualibet Provincia 5); quales Toparchiae alodiales nonnullae inveniuntur imprimis in Gelria et Transisalania.

Argumentum copiosum pro natura patrimoniali fundorum communium ac Wastinarum in Toparchiis alodialibus praebet HENRICI III, Brabantiae Ducis testamentum A<sup>i</sup> 1260, quod invenitur apud MIRAEUM 6), in quo agnoscit HENRICUS, se usurpa-

1) Cf. RAEPSAET, *Op. cit.* Livr. IV, Chap. X, Tom. IV, pag. 521 et Livr. V, Chap. I, passim.

2) »STOCKMANS,» ita RAEPSAET, l. l. pag. 527: «a fait une distinction non seulement arbitraire, mais erronée, dans ses arrêts entre les pâtures, prez et bois enclavés dans les limites d'un village, et les Vasta et Wastines en classant ceux-là dans la catégorie des *res universitatis* et ceux-ci dans celle des *res nullius* et les adjugeant au prince.» Porro vid. STOCKMANNI et BOUHIERI *refutatio* apud RAEPSAET, l. l. Chap. X, passim.

3) Cf. GANDERHEYDEN, *Pleitrede*, jam ante memor. pag. 24.

4) Cf. RACER, *Over-IJss. Gedenkst.* IV<sup>de</sup> Stuk, pag. 16 sq.

5) Cf. RAEPSAET, *Op. laud.* ibid. passim, FLETA, Lib. IV, Cap. 20, N<sup>o</sup>. 5, DU CANGE, voce *Appruare*, aliique multi citati a RAEPSAET, l. l.

6) *Op. laud.* Tom. I, pag. 207.

visse Wastinas et pascua communia, et testamenti executores ea restituere jubet 1).

Qui igitur contenderit, *Toparchicum esse jus dominii directi in fundum quendam communem, quando eidam competitat Domino alodialis Toparchiae, non facile erit audiendus; qua de re RAEPSAET imprimis consulat, ut ad veram rectamque rei intelligentiam ducatur 2).*

Potest moveri quaestio: 1°. an sit *Toparchicum jus dominii directi in fundo communi, quando competitat Domino Toparchiae cuiusdam, ante A<sup>m</sup> 1798 feudalis;* — 2°. an *Toparchicum sit jus, arbores plantandi in pascuis publicis, quorum directum dominium est apud Principem vel Rempublicam.*

Ad 1<sup>um</sup>. Non *Toparchicum esse jus dominii directi in fundo communi* jam profluit ex eo, quod supra statuimus, fundorum communium scilicet dominium Toparchis minime competere *per se;* si ergo in feudali Toparchia dominium illud Toparchae competit, separatim in feudum concessum fuerit necesse est,

---

1) Praeterea apud **WARNKÖNIG**, (*Flandr. Staats- u. Rechtsgeschichte*, II, 2 Abth. *Urkundenbuch des Gallicanischen Flandrens*) instrumentum citatum invenimus A<sup>i</sup> 1241, quo urbi **Duaco** (Douay) prata ac Wastinas suas (Weiden und Moorgegenden) cedunt **THOMAS**, Comes Flandriae et **JOHANNA** Comitissa.

Longe diversae tamen sententiae addictus est **VAN HEURN**, *Historie der Stad en Meyerye van 's Hertogenbosch*, enz. Dl. I, pag. 122 in annotatione, cuius vero argumentationem solummodo de iis fundis communibus ac Wastinis, quac facto pri-vatorum non sunt, accipiemus teneo. Nec non **ACKERSDYCK** in disputatione jam supra citata, in nota pag. 109, sq.: »En alzoo hebben de Hertogen van Brabant over de onbebouwde, nog niet aanvaarde gronden in de Meijerij van 's Hertogenbosch, gelijk mede de grondheeren in hunne Heerlijkheden in die landstreek gelegen, willekeurig beschikt.“

2) *Op. laud. Liv. IV, Chap. X §. 1, des Communaux.*

nec haberi potest, nisi fundi pleni dominii pars a Principe concessa.

Ad 2<sup>um</sup>. »Apud nos," ita STOCKMANS<sup>1)</sup>, »talium Dominiorum venditio non tantum jurisdictionem complectitur, sed utilitatem omnem, quam Princeps ex rebus publicis et communibus possit percipere: unde in litteris venditionis exprimi solet, quod veneat, una cum jurisdictione, plantandi jus et locorum steriliuum et desertorum omnis utilitas."

Distinguuntur igitur *Jurisdiction* et *Utilitas*, quam Princeps ex rebus publicis et communibus possit percipere; quae utilitatis perceptio ex fundi dominio potius quam ex publica auctoritate profluere appetet. Quod etiam probatur ex eo, quod expresse in litteris venditionis exprimi soleat, supervacaneum quod sane esset, si ex ipsa Jurisdictione directe proflueret. Insuper, fundi dominii major pars hic apud Principem remanisse videtur, cum non nisi de utilitate concessa sermo sit.

Majorem tamen difficultatem primo adspectu affert STOCKMANNI Dec. CXXIV, 6: »Quod vero dictum Seniorem habere exercitium omnis jurisdictionis, eo quoque pertinet, ut de viis publicis et locis communibus solus statuat, veluti plantando, seu arbores serendo, concedendo sub recognitione annui census partem superficie, transigendo super censum solutione, atque ut ea omnia expediat, quae bonum patrem familias agere procurare convenit."

Quidquid est, utrum STOCKMANS parum sibi constitisse dicendus sit nec ne, cum lignandi jus, arbores plantare et caedere in iisdem locis Communitates (Gemeenten) quoque longo

1) Dec. LXXXVII, 6.

usu acquirere posse, ipse STOCKMANS affirmet, *Dec. LXXXVII*, 6, difficile jus illud ex jurisdictione profluere defendas.

A pascuis communibus sine dubio quodammodo differunt loca sterilia, vasti et inculti campi, a nullo possessi, nec redacti in formam pratorum ad communem usum, *Wastinae, Wariscampia, nobis Heiden, moeren, inculte gronden; gallice: vains pâturages, terres hermes.* »Hae vastitates," ita STOCKMANS 1), »a nullo umquam occupatae, neque publicae sunt neque universitatis; sed prorsus res nullius, quae secundum mores nostros ad Dominium Principis pertinent, et solent in venditionibus Dominorum exprimi et una cum jurisdictione transscribi in novos dominos."

In venditionibus igitur *exprimi solent et una cum jurisdictione transscribuntur*; ergo eorum dominium ex ipsa jurisdictione non profluit; ergo jus illud proprie *Toparchicum* haberi non potest. Nec tamen semper eorum dominium ex Domanio Principis existimandum est: distinguendum enim mihi videtur, ut quoque ipse STOCKMANS distinguit in eadem jam citata *Dec. § 7*: »Saepius apud nos judicatum huiusmodi vastas et incultas solitudines ad sacrum Patrimonium, seu, ut vocamus, Domanium Principis pertinere, et ab eo privatis vendi et sub censu assignari posse, nisi aut *titulus in contrarium proferatur*, aut huiusmodi possessio *inmemorialis*, quae vim tituli habeat." Quod revera locum habere in Toparchiis Heeze et Leende, Loon op Zand, Almelo et Friesenveen, et in aliis Toparchiis ab antiquo alodialibus obtinere posse, supra jam monimus.

1) *Dec. LXXXIX*, 2.

Ergo in Toparchiis ab antiquo alodialibus dominium Wastinarum profluere non potest ex Jurisdictione, quae olim in feudum data sit, necesse est. Quid? in Toparchiis ab antiquo alodialibus ea jura ex pleno fundi dominio profluerent, i. e. titulo *juris dominii* possiderentur, nec vero in feudalibus! in his nempe ex jurisdictione profluerent, i. e. titulo jurisdictionis delegatae possiderentur!

Quid, si praeter nudam jurisdictionem et ipse fundus in feudum datus sit, vel concessus vel venditus; num fundi dominium vel utile vel plenum ex jurisdictionis delegatione profluens existimandum erit? Minime vero, ut mihi videtur; penes Principem scilicet, qui in feudum dedit, vendidit, rei infedatae vel venditae plenum erat dominium. Principis ergo erat sine ulla controversia, alienare aut nudam jurisdictionem, aut Jurisdictionem cum fundi dominio vel utili vel pleno, vel etiam cum dominii utilis parte quadam tantum; quod fecisse existimandus mihi videtur Princeps, cum alienaverit jus plantandi arbores in communibus pascuis, vel dominium locorum sterilium sive Wastinarum.

Denique animadvertisendum est, in nonnullis Marchis, fundis videlicet personarum certarum societati titulo pleni dominii competentibus, multisque in locis incultis sive Wariscampiis, usum vigere, ut incolae proximi in allatos fundos pascenda ducant armenta gregesque; quod si obtinet in *Marchis*, ad *culturam redactis*, nobis Stoppelweide, Gallice: vaine pâture; si vero in *Wastinis*, nobis Overal, Koeyengang, Klaauwengang, Paalburen-regt, Gallice: parcours, vocari solet.

Num haec *jura servitutes praediorum rusticorum* constituunt, an vero *usus vel consuetudines* ex indulgentia oriunda? h. e.

num haec recte obstare possunt eiusmodi fundorum divisioni ac seclusioni, nobis *afsluiting, bevreding*, an non? Non videatur, secundum Clar. VAN ENSCHUT, *Op. laud.* hac de re lectu dignissimum. Est tamen sub judice lis, vehementissimaeque controversiae ac lites hac de re oriri solent.

Haec autem jura usus ac pabulationis in pratis Wastiniseque, et ligni caedendi ac ligni mortui, aliaque cetera facillime jam mittimus, cum anti-Toparchica potius habenda sint: civibus enim, non Toparchis unice prosunt. Haec vero quaectionis conclusio:

Distinguendi sunt *fundi Communitatis, Gemeente-gronden*, proprio sensu, *Marchae, Marken, et Wastinae, Heiden*, inculte gronden, proprio sensu: *fundi communes, gemeene gronden*.

Fundorum communium et Wastinarum dominium *vel* Reipublicae est, *vel* Toparcharum.

Jus illud dominii minime *Toparchicum* est habendum. Nec jus arbores plantandi, nec cetera utilitatis vel superficie jura Toparchis non raro competentia in fundis communibus et Wastinis, *Toparchica* haberri possunt.

E quibus facile deducitur:

- 1º. Ejusmodi jura non impugnari ex alinea 2<sup>a</sup> Articuli nostri.
- 2º. *Vel* Reipublicae, Domanio videlicet, *vel* Toparchis jus recte competere, siquidem eiusmodi fundorum culturae adsentiantur 1), percipiendi decimas novales aliquosque ceteros redditus, nec non sibi retinendi jura ad libitum.

1) Cf. DU CANGE, voce *Appruare*, RAEPSAET, l. l. pag. 525.

§ VII.

**DE FLUMINUM VIARUMQUE DOMINIO  
ET QUAE EX EO JURA PROFLUUNT.**

Etiam si fluminum majorum aquarumque navigabilium dominium ex jure Publico Civitati competere dicendum sit, hoc tamen exceptionem patitur quod ad jura, de quibus titulus contrarium doceat. Jam vero, quod ad flumina attinet minora aquarumque decursus, haec ab antiquissimis privati dominii objecta erant, quod probant Chartae innumerae, quarum nonnullas in hacce disputatione hic illic citavi.

Quod enuntiavimus principium, tacite confirmatur Edicto d. 14 Febr. A<sup>i</sup> 1540 1), quo CAROLUS V Scaldim et Lysam Regalia sua nuncupat. Jam vero qui de uno dicit, de altero negare habendus est: si enim omnia ipsi competitivissent in Flandria flumina, Scaldim et Lysam explicite memorare sane non necesse erat; an revera tamen Regalia fuerint et ista flumina, jam mittimus; negat RAEPSAET 2). Negari sane non potest, fuisse scriptores, qui e jurisdictione parum idonee ad flumen dominium concludant.

Feudale enim Regimen et subinde Toparchiae demum natiae sunt Saeculo X exeunte; contra vero inde a Saeculo VI fundi dominii formulae hae inveniuntur: *cum agris cultis et incultis, silvis, pratis, aquis aquarumque decursibus; vel: rivis, fontibus, aquis perennibus, liminibus limitibusque; vel: fontibus*

1) Placc. v. Vlaanderen, Liv. I, fol. 664.

2) *Op. laud.* cit. loc., Tom. IV, pag. 553.

rivis, aqua perenni 1), ut supra §§. IV et V, exposui; deinde in Charta quadam A<sup>i</sup> 889 2), (ergo centum annis ante stabilitum feudale Regimen et natas Toparchias) donationem memorante, fundi ita designantur: »Quidquid ad easdem hobas et mansa, jure legitimeque pertinere videtur; cum curtibus et aedificiis mancipiis, campis, agris, pascuis, pratis, sylvis, aquis, aquarumque decursibus, viis et inviis, accessibus et egressibus, quaesitis, inquisitis, cultis et incultis, cum universis appenditiis et adjacentiis finibus ad praefatas hobas juste adspicien-tibus.”

Tunc temporis sane Jurisdictionem nondum nacti erant fundi Domini; quod si verum, quare e Jurisdictione repetatur rei origo, dum in promptu est illorum jurum vera causa? — Hodie quoque fluminum rivorumque privatum dominium agnoscent et aliae aliorum populorum leges, et Codex noster Civilis Art<sup>o</sup> 646.

Magis intricata quodammodo Viarum materies.

Fert meum propositum Viarum permultas species in duas potissimum classes dividere:

1<sup>o</sup>. In censum veniunt *Viae majores*, olim nobis Heirwegen, Graece βασιλεῖαι s. βασιλικαῖαι, apud Romanos vocatae *viae Regiae, Praetoriae, Consulares et Militares* 3).

2<sup>o</sup>. In minoribus computare licet *Vias vicinales*, nobis buurtwegen, binnenwegen, molenwegen, — *vias paroeciales*, nobis Parochic sive Kerkwegen, — *itinera*, nobis voetpaden, — *actus*, nobis dreven, quibus accedunt

1) Cf. SPANGENBERG, pag. 197, 213, 245, 275, 283, et GRIMM, *Deutsche Rechtsalterthümer*, pag. 43.

2) Cf. MIRAEI Tom. I, pag. 34, nec non pag. 239 et 254.

3) Nobis hodie: *Groote wegen van de eerste en tweede klasse*.

*viae necessariae*, nobis noodwegen. Quas tamen cum saepius non publici sed privati usus esse constet, dicere de his profecto supervacaneum erit.

*Viae majores*, Gallice: *Grands chemins*, affirmante LOYSEAU 1), nullius sunt, quia usus publicus; quae sine dubio mala consequentia: »mais (ait MERLIN) 2) c'est précisement parce que l'usage en est commun à tous, que la propriété doit en appartenir à l'Etat;” quam aeque malam consequentiam existimo: non enim usus publici causa Reipublicae duci possunt viae majores: nam ea tantum conditione Reipublicae competent, si ab antiquo *viae Regiae* nobis Heirwegen, habentur, vel sumtibus publicis exstructae sunt in fundis publicis, vel ad viam construendam emtis; minime vero omnes viae majores nullis exceptis, Reipublicae habendae sunt jure Majestatico (per se jam patet, me de fundi tantum dominio, non vero de usu loqui, qui publicus absque ullo dubio) 3), quod principium quoque agnoscitur Codice nostro Civili, Art. 577: »..... behooren aan den Staat de wegen en straten, welche te zÿnen laste zÿn.” Quodsi in publico dominio fuerunt apud Romanos *Viae Regiae*, *Praetoriae*, *Consulares* atque *Militares*, hoc iisdem ipsis nitebatur principiis: nimurum constructae erant publicis sumtibus, in fundis ad id a Republica acquisitis: »Il se conçoit donc sans peine,” ita hac de re RAEPSAET 4),

1) *Traité des Seigneuries*, Chap. 6.

2) Voce *Chemin* (grand).

3) Viarum Majorum administratio aut ipsi Reipublicae incumbit, aut Ordinibus Provinciarum; cf. Decretum d. 13 Martii 1821, *Omtrent de verdeeling der Groote wegen*, enz., Artt. 3 et 4.

4) *Op. laud.* loc. cit. pag. 541.

»qu'il n'est pas permis, quant à la propriété du sol, d'argumenter de ces voies romaines à nos grands chemins de ville à ville, aussi longtemps qu'il n'est pas prouvé que nos grands chemins ont été construits aux frais du trésor royal."

Jam vero quod ad vias minores attinet, harum fundi dominium vulgo competit vel Toparchae cuidam aliive privato, vel pluribus in communi, vel Communitatibus (Gemeenten), vel Provinciis: si enim via quaedam constructa est a gubernatione Provinciali, sumtibus Provincialibus, in fundis ad id emtis, vel ex lege acquisitis, nullum potest moveri dubium, quin Provinciae sit eius viae fundi dominium: nec non eadem valet argumentatio, si via quaedam exstructa est a Municipio, licet vocata sit via ista aut *Vicinalis*, aut *Paroecialis*, aut *Nundinaria* (Marktweg), aut *ad molendinam* (Molenweg), aut quomodoconque.

Si constructa est via communibus sumtibus e collatione fundorum privatorum, luce clarus est, ipsis privatis viac esse dominium pro rata parte fundi pecuniaeque collatae. Sin incerta viae origo lapsu temporis, nec probari possit, a quoniam exstructa sit, fundi dominium eius presumendum est, cuius per fundos via extendatur, pro ea saltem parte; unde cum in Toparchiis olim pleni dominii titulo Toparchis competierint fundi universi, qui priscam villam effecerant, ei praeceteris adjudicetur viae fundi dominium, necesse est in casu eiusmodi incertae conditionis, i. e. si nec titulus contrarius, nec praescriptio obstat; qua de re diserte RAEPSAET 1): »n'est-il pas raisonnable, disons même, n'est-il pas sûr, que les pro-

1) *Op. laud.* cit. loc. pag. 535.

priétaires de ces anciennes *villae*, au fur et à mesure qu'ils ont su attirer des colons dans leurs vastes bruyères, ont dû commencer à ouvrir à chaque métairie des débouchés et des chemins de communication pour l'écoulement de leurs denrées, soit vers les entours du château, où se trouvait la population, soit vers les *villae* voisines, soit vers les chemins qui conduisaient à des villes ? qu'ensuite, après qu'ils eurent pourvu leurs nouveaux colons d'une église, laquelle dans ces temps était toujours *patrimoniale*, puisqu'elle était bâtie par le propriétaire de la *villa*, ils auront construit un chemin commun à chaque arrondissement de leurs nouvelles métairies, pour arriver à cette église ou paroisse, au chemin de la ville ou à un ponton, qu'on appelle encore *Kerk-weg*, *Prochie-weg* et *pont-weg* de chaque village ? que tout en pourvoyant ainsi aux besoins des nouvelles métairies en général, chaque métairie en particulier, a dû se frayer des chemins vicinaux vers les champs, les bois, les étangs, les prés et les prairies composant son exploitation ? n'est-ce pas ainsi qu'on organise encore les colonies d'au-delà les mers et nos propres bruyères ?

Or, tous ces chemins ont été ouverts sur les fonds du propriétaire de ces *villae*, présentement le *seigneur de la seigneurie*; à quel autre donc la propriété du sol de ces chemins pourrait-elle appartenir qu'au seigneur comme ancien propriétaire de la *villa*, dans laquelle ces chemins ont été ouverts ?

L'état présent nous révèle encore cette origine.

Car ces vastes bruyères comprenaient aussi des *enclaves*, qui ne sont autre chose que des portions de la propriété ou masse de la *villa* d'un autre propriétaire; or, quel est celui qui ignore que le seigneur du village ne peut planter ni

exercer aucun acte de propriété sur la partie du chemin qui traverse une enclave?" — Et apud MERLIN (M. II. ....) 1): »Maitres d'une étendue de terrains considérables, les Seigneurs multiplierent les chemins pour la commodité de leurs vassaux, pour faciliter les communications avec les voisins, et pour introduire le commerce dans les villages qui se formaient.

C'est ainsi que, dans le principe, les chemins faisaient partie du domaine des seigneurs, et en ont été démembrés pour l'usage du public; mais cette destination n'a rien fait perdre aux seigneurs de leur propriété, ils l'ont toujours conservée.<sup>2)</sup>

Quas ob rationes rejiciendam existimo sententiam Jurconsultorum STOCKMANS et LOYSEAU, qui argumentati sunt ex Jurisdictione ad fundi dominium, perinde ac si negari posset vias multo antiquiores esse Toparchiis.

Verum non solum STOCKMANS et LOYSEAU, sed alii multi eandem theoriam propugnare conati sunt; quod fecisse docemur a MERLIN 2), inter alios FRÉMINVILLE, *Pratique des terriers*; deinde Auctorem *Codicis des Seigneurs, hauts-justiciers, et BOURJON, Droit commun de la France*; denique ipsum M. II. .... apud MERLIN his verbis: »La jurisprudence achève de confirmer les droits des Seigneurs hauts-justiciers." Attamen luce clarius est secundum supra allata principia, revera nullius esse ponderis hac in re Jurisdictionis hanc illamve competentiam, cum vulgo directe ex prisco villae fundi universi dominio pleno profluat viarum dominium Toparchae competens, minime vero gentium ex Jurisdictione.

1) Voce: *Chemin public.*

2) Ibidem.

Nec quidem necesse est, distinguantur Toparchiae Alodiales a Feudalibus: nam hoc casu, (quod ad feudales scil.), viarum fundi dominium, quod olim apud feudi Dominum vel Principem, Toparchae instar, erat, transisse habendum est in manum emotoris vel feudatarii, ipsa Toparchiae emtione venditione vel in feudum concessionem.

Jam vero cum bene constet, Toparchis competere dominii titulo in suis Toparchiis *cum* flumina aquarumque decursus, *tum* vias quaslibet, nisi contrarium doceat vel titulus vel praescriptio, deducendum ipsa ratio docet:

I. Quod ad flumina attinet aquarumque decursus:

1°. Toparchis unice competere jus utendi fruendi aquarum decursu, nimis ad molendinas officinasque cuiuscunque generis aquae decursu impulsas exstruendas, salvo jure Politiae sive supremae inspectionis 1); quam ob caussam tolerare minime coactus est, alias aquae decursu frui intra suae Toparchiae fines; quod jus nec *bannum* proprie efficit, nec adsimilandum appetet *Venti juri*, cum hoc non ex Venti sive aëris dominio, ut infra videbimus, illud autem directe ex aquae dominio profluat.

2°. Toparchis unice competere jus trajectuum instituendorum aut concedendorum, et imponendarum aut vectoriorum aut quae dicuntur recognitionum, nec non imponendorum pon-

1) Loquimur hie imprimis de *fluminibus minoribus et rivis*; quod autem attinet ad majora illa, quae Reipublicae adscribuntur; cf. *Wet, houdende bepalingen omtrent een algemeen rivier- of waterregt over de rivieren en stroomen, gearresteerd den 24sten Febr. 1806*; — VAN HAMELSEVELD, *Ned. Pand.*, III dl. p. 116 sq.; cf. etiam Consult. G. DE VRIES AZ. *De Wetgevende magt der Plaatselyke Besturen naar Art. 153 der Grondwet*, pag. 160 sqq.

taticorum, si adsunt pontes trajectuum loco, salvâ sane approbatione regia.

3°. Toparchis, in aquis suis emissaria (sluizen) possidentibus ubi necessaria, unice competere jus vectigalis imponendi pro transitu 1).

4°. Toparchis unice competere jus limi sabulique extrahendi e dictis fluminibus.

5°. Denique Toparchis unice competere jus piscandi in iis. Quod adeo verum est, ut paucis quibusdam Toparchis in nostra Patria piscandi jus competit in fluminibus istis majoribus, quae caeterum Reipublicae sunt; praeterea, quod principium quoque agnoscitur Codice nostro civili, Art. 577, ubi legimus: »..... behooren aan den Staat..... de bevaarbare en vlotbare stroomen en rivieren ..... onverminderd de door titel of bezit verkregen regten van bijzondere personen of Gemeenschappen.”

Ita quoque haec verba intellexit Ampl. VAN ASCH VAN WYCK, quem de hoc articulo deliberabatur, laudans: »den vrijevigen en onbekrompen zin der regering, zigtbaar zoowel in de bewoordingen als in den geest der wet,” contrarium reprehendens principium in Codice Napoleontis obvium, »welke de strekking had om de uitgebreidste beteekenis aan de aanspraak der Domeinen te geven, doch de naauwste beperking aan de op titels of praescriptie gegrondte regten van bijzondere personen 2).” A quibus tamen dissentit Consult. w. c. d. OLIVIER 3), Amplis-

1) Conferatur jam saepius laud. Bericht van Vrouwe VAN RECHTEREN ALMELO, pag. 30 sqq.

2) Cf. VOORDUIN, Geschied. en Beg. der Ned. Wetg. III, 342.

3) Proeve over de beperkingen van den Eigendom door het Politie-regt, Leijden 1847, pag. 210.

simum van Asch van Wyck oppugnans his verbis: »De spreker had evenwel èn uit de bewoordingen èn uit den geest der Fransche Wetgeving kunnen zien, dat men in den Code niet had willen bekraftigen den voorrang van het Staatsdomein op den bijzonderen eigendom, maar dat men aan het publiek gezag opdroeg, ten gemeenen nutte te beheeren, *wat uit den aard der zaak, onvatbaar was voor bijzonderen eigendom.*” Interea dilucida legis verba aliter e medio tollere non potest auctor, quam nuncupando ea *inaustam appendicem*.

Verum fluminum dominium respectu utilitatis publicae et commerciorum, qua ratione Domanii publici est (Domaine Public) 1), sine ullo dubio distinguendum ab omni caetero fluminum utili dominio, cui nihil obstat, quin recte privati dominii objecta esse possint, quatenus huius dominii juris exercitium non noceat bono publico. Eadem fere argumentatio valet de viis: Viae maiores Reipublicae sunt, prout privatorum non sint: »behooren aan den Staat de wegen en straten, *welke te zÿnen laste zÿn* 2).” Quod tamen de fundi utili dominio tantum accipiendum est, quatenus ejus dominii exercitium publicae utilitati nocivum esse non possit; de via autem intellectuali hic sermo non est: haec enim per se Reipublicae est, sine exceptione, uti res Domanii Publici. Caeterum vero viae materiale dominium est cuiuslibet jus habentis, i. e. aut Reipublicae, aut privatorum 3). Jam vero si in eodem Articulo

1) Cf. OLIVIER, *Op. laud.* loc. cit. in adnot.

2) Vid. Cod. Civ. Art. 577; conf. etiam *Edictum* d. 13 Martii 1821, N°. 74, *omtrent de verdeeling der Groote wegen*, caet. Art. 5.

3) Interea et Consult. DIEPHUIS hunc articulum non ita intellexisse, apparet ex interpretatione, data in opere, cui titulus: *Het Nederlandsch Burg. Regt naar de*

(577) verba: »behooren aan den Staat," interpretari posses cum de utili dominio, nimirum circa vias, tum de eo dominio, quod ad rei intellectum attinet, nimirum circa flumina navigabilia, Consultissimo OLIVIER libenter assentirer, infauastam esse appendicem, quippe articuli verum sensum obscurantem; quae tamen si vera sunt, liceat mihi obscurissimum quoque vocare totum articulum, cum eadem verba duplici sensu intelligenda forent. Sed articulum uon ita interpretandum esse, omnino teneo.

II. Quod ad vias attinet:

1°. Toparchis unice competere jus arbores plantandi in viis, easque caedendi quae adsunt, si nemo ad id jus se habere titulo probare possit.